
I 

(Usnesení, doporučení a stanoviska) 

USNESENÍ 

EVROPSKÝ HOSPODÁŘSKÝ A SOCIÁLNÍ VÝBOR 

484. PLENÁRNÍ ZASEDÁNÍ VE DNECH 14. A 15. LISTOPADU 2012 

Usnesení Evropského hospodářského a sociálního výboru k tématu Více Evropy k předložení na 
zasedání Evropské rady ve dnech 22. a 23. listopadu 2012 

(2013/C 11/01) 

Na plenárním zasedání konaném ve dnech 14. a 15. listopadu 2012 (jednání dne 15. listopadu 2012) přijal 
Evropský hospodářský a sociální výbor (EHSV) toto usnesení 187 hlasy pro, 28 hlasů bylo proti a 28 členů 
se zdrželo hlasování. 

EHSV prohlašuje, že v souvislosti s probíhající krizí musí EU obnovit důvěru v dynamický model růstu a v 
legitimitu svého rozhodovacího procesu. Musíme budovat silnou, udržitelnou, sociální a konkurence
schopnou Evropu. 

EHSV proto požaduje: 

— „více Evropy“, v níž se jednotlivé státy vzájemně podporují 
a jsou silnější jako celek. Po měnové unii musí nyní násle
dovat unie politická, s jednotnou hospodářskou, finanční 
a sociální politikou a politikou v oblasti zaměstnanosti, 
z níž budou mít prospěch občané. Rozpočet EU by měl 
být takový, aby poskytoval správné pobídky pro konkuren
ceschopnost a růst, a tím i větší zaměstnanost. Rozpočet EU 
je třeba posílit a podpořit prostřednictvím mechanismů 
vlastních zdrojů, jednotné politiky soudržnosti, do níž by 
byla aktivně zapojena občanská společnost, a Evropské 
investiční banky, jejíž úlohou by bylo důrazněji zasahovat. 
EHSV proto vyzývá hlavy států a předsedy vlád, aby na 
evropském summitu ve dnech 22. a 23. listopadu dosáhly 
výsledku, díky němuž bude možné tyto úkoly splnit. 

— zapojení občanské společnosti do procesu formulace 
politik a rozhodnutí EU. Jde o klíčový nástroj nejen pro 
posílení demokratické legitimity evropských institucí 
a činnosti EU, ale také pro stimulaci stále většího společ
ného porozumění toho, k čemu Evropa slouží a kterým 
směrem se ubírá, a obnovení důvěry v evropskou integraci 
tím, že bude evropským občanům zajištěna plná účast 

v budování Evropy. Za tímto účelem je naléhavě nutné 
urychleně provést ustanovení článku 11 Smlouvy o EU týka
jící se tohoto pilíře zastupitelské demokracie. 

— udržitelné investice do dovedností, infrastruktury, sociální 
ekonomiky, služeb a produktů by se měly promítnout do 
národních programů reforem a měly by být prováděny 
v podobě paktu o sociálních investicích spolu s plánem 
evropské hospodářské obnovy zaměřeném na skutečné 
vytváření pracovních míst, jenž by byl koordinován s národ
ními plány rozvoje. Jen tak může být strategie Evropa 2020 
úspěšná. Investice do energie a průmyslové výroby 
šetrných ke klimatu spolu s vytvářením zelené ekonomiky 
přispějí k řešení dlouhodobých problémů změny klimatu 
a zajištění udržitelného rozvoje. 

— podporu společných opatření v eurozóně za účelem stabili
zace dluhu a podpory obnovy v celé EU. ECB by měla být 
povzbuzována v tom, aby prováděla svůj program nákupu 
dluhopisů, jehož cílem je stabilizovat výpůjční náklady 
v eurozóně, jak oznámil její prezident. V tomto ohledu se 
musí program samozřejmě uskutečňovat za respektování 
pravomocí ECB. EIB by rovněž měla být podporována 
v tom, aby vydávala projektové dluhopisy s cílem stimulovat 
růst. EHSV vítá rozhodnutí 11 členských států zavést daň 
z finančních transakcí. V této souvislosti žádá EU, aby více

CS 15.1.2013 Úřední věstník Evropské unie C 11/1



podporovala transparentnost a bojovala proti šedé ekono
mice, daňovým podvodům a únikům a korupci v rámci EU 
a mimo ni. Aktivita v eurozóně by měla zůstat přístupná 
těm členským státům, které si přejí vstoupit do měnové 
unie. 

— uskutečnění fiskální, bankovní a finanční unie, která je 
nezbytným podpůrným pilířem hospodářské a měnové 
unie. K provádění těchto opatření je nutný sociální dialog 
a dialog s organizovanou občanskou společností. 

— podporu malých a středních podniků s cílem znovu dosáh
nout růstu, vycházející z iniciativy Small Business Act. Je 
nutné využít plný potenciál jednotného trhu, včetně otevření 
sektoru služeb a úlohy sociální ekonomiky, odstranění 
bezdůvodné administrativní zátěže a podpory přístupu 
k informační oblasti a jejím novým digitálním technologiím, 
financování, úvěrům, kapitálovým, pracovním a technolo
gickým trhům a finančním nástrojům EU a úvěrovým 
zárukám pro malé a střední podniky a podnikatele. 

— posílení ochrany a práv na obranu spotřebitelů, zejména 
těch nejvíce znevýhodněných, jež jsou vystaveni situacím 
předluženosti, nejistoty, extrémní chudoby a vyloučení. 

— vytvoření skutečného trhu práce umožňujícího mobilitu 
a využití odborných znalostí tam, kde jsou potřebné. 
Dokončení jednotného trhu pro odborníky by mělo 
být součástí provádění strategie Evropa 2020. 

— aby byla dána příležitost mladým lidem: EHSV bude 
nadále vybízet EU, aby podporovala Evropu zaměřenou na 
výzkum a inovace, dále investovala do evropských vzdělá
vacích systémů a zachovala výši prostředků nezbytnou pro 
financování a posilování programů mobility mládeže, jako je 

Erasmus. EHSV vyzývá Komisi, aby stáhla svůj návrh 
rozpočtu EU, pokud členské státy, které neustále hovoří 
o investicích a růstu, nepodpoří rozpočet EU a víceletý 
finanční rámec stimulující investice do budoucnosti. Jsou 
nezbytná opatření na povzbuzení malých a středních 
podniků, aby přijímaly mladé zaměstnance, kteří jsou neza
městnaní a mohou jim chybět zkušenosti. 

— podporu konkurenceschopnosti evropského hospodář
ství prostřednictvím inovací a stabilního financování 
výzkumu a vývoje, pomocí politiky v oblasti odborné 
přípravy a asistence zaměřené na vedení a zaměstnance 
malých a středních podniků a mikropodniků, politiky na 
podporu investic, přístupu na trhy a také pomocí snížení 
administrativních překážek. To rovněž usnadní obnovu 
evropského průmyslu, který je důležitým odvětvím pro 
růst a pracovní místa. 

— přátelské právní prostředí, které by s sebou neneslo zbytečné 
náklady na administrativu a dodržování předpisů. Hospo
dářské právní předpisy by měly být jasné, spravedlivé 
a přiměřené. To je důležité pro naprosto všechny podniky, 
avšak zvláště pro malé a střední podniky. 

— zvláštní úsilí, aby byla EU ve svém sousedství vnímána jako 
aktivní a globální partner. Stejný význam má v tomto 
smyslu to, aby mezinárodní obchodní politika prosazo
vala své hodnoty podporou udržitelného rozvoje 
a zapojení občanské společnosti mj. zřizováním orgánů 
občanské společnosti monitorujících provádění obchod
ních dohod. 

— rovné postavení mužů a žen. To je nutné zaručit uplat 
ňováním právních předpisů týkajících se rovnosti žen 
a mužů a zásady rovných příležitostí. Stále přetrvává 17 % 
rozdíl ve mzdovém ohodnocení mužů a žen za tutéž práci, 
ženy a mládež jsou navíc nejvíce postiženy současnou krizí. 

V Bruselu dne 15. listopadu 2012. 

předseda 
Evropského hospodářského a sociálního výboru 

Staffan NILSSON

CS C 11/2 Úřední věstník Evropské unie 15.1.2013


	Usnesení Evropského hospodářského a sociálního výboru k tématu Více Evropy k předložení na zasedání Evropské rady ve dnech 22. a 23. listopadu 2012 (2013/C 11/01)

